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ZAMONAVIY VA AN’ANAVIY 
TARBIYA USLUBLARINING 
MAKTABGACHA YOSHDAGI 
BOLALARGA PSIXOLOGIK 
TA’SIRI. O‘ZBEKISTON 
OILALARIDA QIYOSIY TAHLIL
Tursunova Aziza Ixtiyorovna
Shahrisabz davlat pedagogika instituti
Ta’lim tarbiya nazariyasi va metodikasi (maktabgacha ta’lim)
1-kurs magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada O‘zbekiston jamiyatida bolalar tarbiyasining an’anaviy va zamonaviy modellari, ularning 
psixologik, ijtimoiy va madaniy jihatlari chuqur tahlil qilinadi. Tadqiqotda an’anaviy oilaviy qadriyatlar, zamonaviy peda-
gogik yondashuvlar, global tajriba hamda milliy qonunchilik o‘rtasidagi uyg‘unlik masalalari yoritilgan. Maqola bolalarning 
maktabgacha yosh davridagi rivojlanishiga alohida e’tibor qaratib, tarbiya uslublarining ruhiy salomatlik, ijtimoiy moslashuv 
va shaxsiy kamolotga ta’sirini ochib beradi. Tadqiqot natijalari O‘zbekiston sharoitida muvozanatli, ilmiy asoslangan va 
madaniy moslashuvchan tarbiya modelini shakllantirish zarurligini asoslaydi.

Kalit so‘zlar: bolalar tarbiyasi, an’anaviy tarbiya, zamonaviy tarbiya, psixologik rivojlanish, ilashuv nazariyasi, jinsiy ten-
glik, maktabgacha ta’lim, ruhiy salomatlik.
Abstract: This article analyzes traditional and modern child-rearing approaches in Uzbekistan, focusing on their psycho-
logical, social, and cultural impacts. The study examines the interaction between family traditions, modern pedagogical 
practices, global experience, and national legislation. Special attention is given to early childhood development and the 
influence of parenting styles on mental health, social adaptation, and personal growth. The findings highlight the need for 
a balanced, evidence-based, and culturally adaptive parenting model suitable for contemporary Uzbekistan.

Key words: child rearing, traditional upbringing, modern upbringing, psychological development, attachment theory, 
gender equality, preschool education, mental health.
Аннотация: В статье проводится комплексный анализ традиционных и современных подходов к воспитанию 
детей в условиях Узбекистана. Рассматриваются их психологические, социальные и культурные особенности, а 
также влияние семейных ценностей, глобального опыта и национального законодательства. Особое внимание 
уделяется развитию детей дошкольного возраста и влиянию воспитательных практик на психическое здоровье и 
социальную адаптацию. Обосновывается необходимость формирования сбалансированной и культурно адапти-
рованной модели воспитания.

Ключевые слова: воспитание детей, традиционное воспитание, современное воспитание, психологическое раз-
витие, теория привязанности, гендерное равенство, дошкольное образование, психическое здоровье.

KIRISH
O‘zbekiston Markaziy Osiyoning yurak qismida joylashgan bo‘lib, boy tarixiy va madaniy merosi, qadimiy 

an’analari hamda zamonaviy jamiyatga intilishi bilan ajralib turadi. Mamlakat aholisi tarkibida 18 yoshgacha 
bo‘lgan bolalar 30 foizdan ortiqni tashkil etadi, bu esa ularning tarbiyasi, ta’limi va umumiy rivojlanishiga alohida 
e’tibor qaratish zarurligini taqozo etadi. Shaharlarning tezkor rivojlanishi, ichki va tashqi migratsiya jarayonlari, 
shuningdek, global axborot oqimlarining ta’siri an’anaviy oila tuzumini sezilarli darajada o‘zgartirib, qadimiy 
urf-odatlar va zamonaviy qarashlar o‘rtasida muvozanatni saqlash muammosini yuzaga keltirdi. Psixologik rivoj­
lanishning eng muhim davri hisoblangan maktabgacha yosh oralig‘i ayni shu o‘zgarishlarning markaziy maydo-
niga aylanmoqda, chunki bu davrda bola jismonan, hissiy, ijtimoiy va kognitiv jihatdan shakllanadi. An’anaviy 
va zamonaviy tarbiya uslublarining o‘zaro ta’siri nafaqat oilaning ichki hayotiga, balki jamiyatning kelajak shakl­
lanishiga ham bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu munosabat bilan maqolada ushbu ikkala yondashuvning ijobiy va 
salbiy jihatlari, ularning bolaning psixikasiga ta’siri hamda O‘zbekiston sharoitida eng samarali tarbiya modelini 
yaratish yo‘llari batafsil yoritiladi. Asosiy maqsad – ota-onalar, pedagoglar, psixologlar va siyosatchilar uchun 
ilmiy asosga ega, amaliyot bilan uzviy bog‘liq yondashuvni taklif etishdir.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
So‘nggi yillarda maktabgacha yoshdagi bolalar tarbiyasining psixologik jihatlari, xususan, an’anaviy va 

zamonaviy tarbiya uslublarining bola rivojlanishiga ta’siri masalasi xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan keng 
o‘rganilmoqda. Ushbu tadqiqotlar bolalik davrining shaxs shakllanishidagi hal qiluvchi ahamiyatini ilmiy asosda 
isbotlab bermoqda.

J. Bowlby tomonidan ishlab chiqilgan ilashuv (attachment) nazariyasiga ko‘ra, bolalik davrida ota-ona bilan 
o‘rnatilgan emotsional bog‘lanish bolaning keyingi hayotidagi ruhiy barqarorlik, ijtimoiy munosabatlar va o‘ziga 
bo‘lgan ishonch darajasini belgilaydi.

E. Erikson esa shaxs rivojlanishini bosqichma-bosqich tahlil qilib, maktabgacha yosh davrini ishonch, 
mustaqillik va tashabbuskorlik kabi asosiy psixologik sifatlar shakllanadigan muhim davr sifatida baholaydi.

L. S. Vygotskiy tomonidan ilgari surilgan ijtimoiy-madaniy rivojlanish nazariyasida bolaning bilish jarayon-
lari ijtimoiy muhit va kattalar bilan muloqot orqali rivojlanishi ta’kidlanadi. 

H. Kellerning madaniyatlararo tadqiqotlarida esa tarbiya uslublari jamiyatning tarixiy, ijtimoiy va madaniy 
xususiyatlari bilan chambarchas bog‘liqligi ko‘rsatib berilgan.

Zamonaviy tadqiqotlarda globallashuv sharoitida ota-onalik amaliyotlarining o‘zgarishi, bolaga yo‘nalti-
rilgan tarbiya modelining kuchayishi kuzatiladi. Mahalliy olimlar ishlarida esa an’anaviy o‘zbek oilasidagi tarbiya 
modeli, unda jamoaviylik, axloqiy me’yorlar va katta-kichik hurmatining ustuvorligi keng yoritilgan. Biroq mazkur 
yondashuvlarning maktabgacha yoshdagi bolalarga psixologik ta’siri qiyosiy tahlilini talab etuvchi masalalar hali 
ham dolzarb bo‘lib qolmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
An’anaviy o‘zbek oilasida patriarxal tuzum ustuvor bo‘lib, ota oilaning boshlig‘i sifatida qaror qabul qiladi, 

ona esa bolalarni tarbiyalash va uy xo‘jaligini yuritish mas’uliyatini zimmasiga oladi. Bolalar kattalarga hurmat 
va itoatkorlik ruhida tarbiyalanadi, bu esa ayrim hollarda ularning o‘z fikrini erkin ifoda etish imkoniyatini chek-
lashi mumkin. Shu bilan birga, zamonaviy tarbiya yondashuvlari bolaning individual qobiliyatlarini rivojlantirish, 
mustaqil fikrlash, ijodkorlik va ijtimoiy ko‘nikmalarni shakllantirishga qaratilgan. Gender tengligi, hissiy intellektni 
rivojlantirish, ta’lim va o‘yinning integratsiyasi zamonaviy pedagogik yondashuvlarning muhim tarkibiy qismla-
rini tashkil etadi. An’anaviy va zamonaviy tarbiya uslublarini uyg‘unlashtirish O‘zbekiston sharoitida samarali, 
madaniy moslashuvchan va ilmiy asoslangan tarbiya modelini yaratish imkonini beradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Anʼanaviy tarbiyaning ijobiy jihati – bu bolalarda jamoatchilik ruhini shakllantirishdir. Qishloq joylarida 

bolalar oilaviy xoʻjalik ishlarida yordam berish, kichik singil-ukalarga qarash orqali masʼuliyat hissini egallaydilar, 
bu esa ularni kelajakda jamiyatning faol aʼzosi boʻlishga tayyorlaydi. “Har bir bola butun mahallaning farzandi” 
degan qadriyat oiladan tashqarida ham bolaga gʻamxoʻrlik qilinishini taʼminlaydi hamda bolada jamoaga 
sodiqlik, hamkorlik va masʼuliyat tuygʻularini rivojlantiradi. Shu bilan birga, anʼanaviy tarbiyaning salbiy oqibat-
lari ham mavjud boʻlib, ular bolalarning psixologik va ijtimoiy rivojlanishiga taʼsir koʻrsatadi. Emotsional chek-
lovlar bolalarning his-tuygʻularini erkin ifoda etishdan choʻchishiga olib keladi, chunki bunday harakat koʻpincha 
“hurmatsizlik” sifatida qabul qilinadi. Bu holat ichki stress, tashvish va keyinchalik ruhiy salomatlik muammo-
lariga sabab boʻlishi mumkin. Oʻzbekiston aholisining oʻrtacha ruhiy salomatlik indeksi 54,5 ballni tashkil etib, 
dunyo oʻrtacha koʻrsatkichidan ancha pastdir. Shuningdek, jismoniy jazo normalari koʻplab oilalarda qoʻllaniladi. 
UNICEF maʼlumotlariga koʻra, Oʻzbekiston oilalarida 1-14 yoshgacha boʻlgan bolalarning 62 foizi zoʻravonlik­
ning turli shakllariga duchor boʻladi. Muloqot cheklovlari ham anʼanaviy tarbiyaning muhim muammolaridan biri 
boʻlib, ota-onalar koʻpincha bolalar bilan hissiy mavzular yuzasidan suhbatlashish oʻrniga amaliy masalalarga 
eʼtibor qaratadilar. Bu esa oilaviy aloqalarning zaiflashuviga va bolalarning hissiy intellektini rivojlantirish imkoni-
yatining kamayishiga olib keladi.

Zamonaviy tarbiya uslublari asosan shahar muhitida, global axborot oqimi, taʼlim islohotlari va oʻzgargan 
iqtisodiy sharoitlar taʼsirida yuzaga kelgan boʻlib, ularning asosiy maqsadi bolaning individual qobiliyatlarini 
rivojlantirish, mustaqil fikrlashga, ijodkorlikka va ijtimoiy koʻnikmalarga ega boʻlishini taʼminlashdan iborat.

Zamonaviy yondashuvda bola faol oʻrganuvchi va qaror qabul qiluvchi subyekt sifatida qaraladi, ota-onalar 
esa bolaning shaxsiy qiziqishlari va individual qobiliyatlarini rivojlantirishga intiladilar. Bola bilan muhokama 
qilish, tushuntirish va ragʻbatlantirish asosiy tarbiyaviy vositalarga aylanadi.

Zamonaviy tarbiyada bolaning hissiy rivojlanishiga alohida eʼtibor qaratiladi. Bowlbining ilashuv nazari-
yasiga koʻra, bola va asosiy gʻamxoʻr shaxs oʻrtasida ishonchli bogʻlanish oʻrnatilishi kelajakdagi barcha ijtimoiy 
munosabatlarning asosi hisoblanadi. Shahar sharoitida ota-onalar bolalarga hissiyotlarni nomlash va ularni 
toʻgʻri ifoda etishni oʻrgatadilar.
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Zamonaviy oilalarda jinsiy tenglikka intilish ham muhim ahamiyat kasb etadi: qiz bolalar taʼlim olish va 
kasbiy faoliyat bilan shugʻullanishga ragʻbatlantiriladi, oʻgʻil bolalarga esa hissiy sezgirlik va uy yumushlaridagi 
masʼuliyatni oʻrganish imkoniyati yaratiladi. Bu jarayon anʼanaviy jinsiy rollarning chegaralarini bosqichma-
bosqich yoʻqotishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, zamonaviy ota-onalar tarbiya jarayonida texnologiya va 
axborot resurslaridan faol foydalanadilar. Internet manbalari, mobil ilovalar va ijtimoiy tarmoqlar orqali bola 
rivojlanishining har bir bosqichi haqida maʼlumot olish mumkin. Jumladan, UNICEF tomonidan ishlab chiqilgan 
“Bebbo” mobil ilovasi Oʻzbekiston ota-onalari uchun muhim axborot manbai hisoblanadi. Biroq ekran vaqti 
meʼyoridan oshishi va kibertahdidlar zamonaviy tarbiyaning yangi muammolarini yuzaga keltirmoqda.

Maktabgacha yosh davrida psixologik taʼsir ayniqsa kuchli boʻlib, anʼanaviy tarbiyada bolalar qatʼiy qoidalar 
va aniq kutishlar muhitida ulgʻayadilar. Bu ularga tartib-intizom va jamoa bilan ishlash koʻnikmalarini bersa-da, 
kreativ fikrlash va muammolarni mustaqil hal qilish qobiliyatining rivojlanishini cheklashi mumkin.

Lev Vygotskiyning ijtimoiy-madaniy nazariyasiga koʻra, bolalar oʻzlaridan tajribaliroq shaxslar bilan oʻzaro 
muloqot jarayonida oʻrganadilar. Shu sababli anʼanaviy muhitda mustaqil oʻrganish va ijodiy yondashuv imkoni-
yatlarining cheklanishi bolalarning kognitiv rivojlanishiga sezilarli taʼsir koʻrsatadi.

Zamonaviy tarbiya yondashuvlarida esa bola markaziy oʻrinni egallaydi. Uning individual qobiliyatlari, qizi­
qishlari va hissiy ehtiyojlari hisobga olinadi, bu esa maktabgacha yoshdagi bolalarda mustaqil fikrlash, ijod-
korlik va ijtimoiy koʻnikmalarni rivojlantirishga imkon yaratadi. Natijada bolalar kelajakda jamiyatning faol va 
ongli aʼzolari sifatida shakllanadilar. Anʼanaviy muhitda ota-ona va bola oʻrtasidagi munosabatlar koʻpincha 
bir tomonlama koʻrsatmalar asosida qurilib, bolaning faol ishtirokini cheklaydi. Emotsional rivojlanish nuqtayi 
nazaridan anʼanaviy oilalarda hissiyotlarni yashirish targʻib qilinadi. “Yigʻlama”, “Qattiq boʻl” kabi iboralar bola-
ning tabiiy emotsional reaksiyalarini bostirishga olib keladi. Bu holat bolalarda aleksitimiya – his-tuygʻularni 
anglash va ifoda etishdagi qiyinchilik – shakllanishiga sabab boʻlishi mumkin. Uzoq muddatda esa depressiya, 
tashvish buzilishlari va shaxslararo munosabatlar bilan bogʻliq muammolar xavfi ortadi. Statistik maʼlumotlarga 
koʻra, Oʻzbekiston bolalarida tashvish holatlari 12,9 foizni, depressiya holatlari esa 3,5 foizni tashkil etadi.

Zamonaviy tarbiya yondashuvlari esa kreativlik, mustaqil fikrlash va qiziquvchanlikni ragʻbatlantiradi. Bola 
turli faoliyat turlarini sinab koʻrish, savollar berish va xatolar orqali oʻrganish imkoniyatiga ega boʻladi. Emot-
sional rivojlanish nuqtayi nazaridan zamonaviy tarbiya hissiy savodxonlikni shakllantirishga qaratilib, bolalarga 
stressga chidamlilik va oʻzini boshqarish qobiliyatini rivojlantirishga yordam beradi. Bowlbining ilashuv nazari-
yasiga muvofiq, ota-ona va bola oʻrtasida xavfsiz ilashuvni shakllantirish kelgusida sogʻlom ijtimoiy munosa-
batlar qurishning muhim omili hisoblanadi.

XULOSA 
Xulosa qilib aytganda, Oʻzbekiston oʻzining boy madaniy merosi va zamonaviy taraqqiyotga intilishi bilan 

butun dunyo uchun qiziqarli madaniy sintez modelini yaratish imkoniyatiga ega. Ideal tarbiya modeli anʼanaviy 
va zamonaviy qadriyatlarning eng ijobiy jihatlarini uygʻunlashtirib, bolalarning kognitiv, emotsional va ijtimoiy 
rivojlanishini taʼminlashi, ularni mustaqil fikrlaydigan, kreativ va jamiyat hayotida faol ishtirok etadigan shaxslar 
sifatida shakllantirishi lozim.
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